
COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 215 DEL 22/03/2024

OGGETTO: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL PIANO GAP
DI ATS BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018 (SETTING COMUNITÀ'):
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO
PER L'AMBITO TERRITORIALE PER LA QUARTA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI
ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - IN
ATTUAZIONE ALLE DGR N. XI/585 DEL 01/10/2018 E N. XI/6252/2022 - E
ASSUNZIONE ACCERTAMENTO.-



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL
PIANO GAP DI ATS BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018
(SETTING COMUNITÀ'): APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA
BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO PER L'AMBITO TERRITORIALE PER LA
QUARTA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL
GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - IN ATTUAZIONE ALLE DGR N.
XI/585 DEL 01/10/2018 E N. XI/6252/2022 - E ASSUNZIONE
ACCERTAMENTO.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: Realizzazione degli obiettivi programmati nel nuovo Piano di Zona dell’Ambito

Territoriale e Distrettuale di Seregno 2021-2023;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero

degli obiettivi in carico all’area;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione n. 736 del 26/11/2018, ATS della Brianza ha recepito la D.G.R. del 01 ottobre

2018 n. XI/585 "Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico -

attuazione D.G.R. n. 159 del 29.05.2018 e D.C.R. n. 1497 del 11.04.2017";

Regione Lombardia, con nota del 31/1/2019, prot. n. Gl.2019.000.3908, ha trasmesso l'esito

della verifica di congruenza del Piano GAP predisposto da ATS della Brianza con la programmazione

regionale e che tale esito è risultato positivo;

con Deliberazione n. 119 del 25/2/2019, ATS della Brianza ha approvato il Piano Locale per il

contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP);

RICHIAMATE:

- la deliberazione di ATS Brianza n. 487 del 15/7/2019, con la quale sono stati riaperti i termini

per l'avviso pubblico manifestazione di interesse Obiettivo Generale 2 "Potenziare l'attività di

prevenzione e contrasto al GAP nel setting Scuole, Luoghi di lavoro, Comunità locali e Azioni di sistema

nell'ambito del Piano Locale GAP dell'ATS in attuazione della DGR n. 585/2018 (Setting Comunità)", di

cui era stata approvata la pubblicazione con Deliberazione n. 422 del 14/6/2019, integrata dalla

Deliberazione n. 580 del 12/8/2019, afferenti al riparto del complessivo finanziamento per ATS della



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

Brianza ex DDG Welfare n. 18069 del 04.12.2018, pari a € 886.057,00 e la pubblicazione di n. 5

manifestazioni di interesse da parte di Enti e Organizzazioni interessate alla collaborazione con ATS

Brianza per l'implementazione delle azioni relative all'Obiettivo generale 2 e 3;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 05/11/2019 del Comune di Seregno con cui è

stata approvata la convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno, in qualità di Ente capofila

dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno, per la realizzazione delle azioni previste dalla DGR

XI/585 del 01/10/2018 e del Piano Locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) terminate

il 31/12/2020;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione n. 698 del 30/11/2020 del Direttore Generale la ATS ha recepito la D.G.R. n.

XI/3376 “Realizzazione seconda annualità del programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo

patologico di cui alla DGR n. 585 del 01 ottobre 2018 – Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela

della Salute (ATS) delle risorse di cui al decreto del Ministro della Salute del 7 dicembre 2017 (riparto

del fondo per il gioco d’azzardo patologico per l’anno 2017).” - Adempimenti conseguenti.” con cui sono

state ripartite le risorse economiche assegnate ad ATS Brianza agli Enti aggiudicatari di realizzazione di

azioni di cui agli Obiettivi Generali n.2 e n. 3, tra i quali il Comune di Seregno in qualità di Ente capofila

dell’Ambito di Seregno, anche per la seconda annualità del programma di attività per il contrasto al

gioco d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585/2018;

- a seguito della comunicazione di ATS Brianza del 27/11/2020 (prot. 81701) ad oggetto “Piano

Locale GAP dell’ATS in attuazione della DGR n. 585/2018 – gestione contributi assegnati ad Associazioni

ed Enti del territorio della ATS Brianza - relazione finale prima annualità e scheda rimodulazione azioni

seconda annualità – progetti Obiettivo Generale 2”, l’Ufficio di Piano ha presentato, in continuità con il

primo anno di progetto, la programmazione di nuove azioni per la seconda annualità del Progetto “Mind

the Gap Progress” accedendo al nuovo finanziamento di € 110.000,00 per l’anno 2021;

VISTE:

- la Delibera n. 2 del 25/01/2021 “Contrasto al GAP (gioco d’azzardo patologico) anno 2021

nell’ambito del Piano GAP dell’ATS della Brianza in attuazione DGR n. 585/2018 (setting comunità’):

approvazione nuova convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno per l’Ambito Territoriale”

con cui è stata ratificata la convenzione per la seconda annualità di progetto;

- la Delibera n. 520 del 26/07/2021 del Direttore Generale la ATS Brianza che ha recepito la

D.G.R. n. 4674 “Realizzazione terza annualità del programma di attività per il contrasto al gioco

d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585 del 1 ottobre 2018 – Riparto e assegnazione alle Agenzie di

Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018” e il

relativo Decreto n. 8466 del 21/6/2021 "Assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle

risorse relative all'anno 2018, di cui al Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, per la

realizzazione della terza annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d'Azzardo

Patologico (GAP) in attuazione alle DGR n. XI/585 del 1/10/2018 e DGR n. XI/4674 del 10/05/2021”,

con cui sono state ripartite le risorse economiche assegnate ad ATS Brianza agli Enti aggiudicatari di

realizzazione di azioni di cui agli Obiettivi Generali n. 2 e n. 3, tra i quali si annovera il Comune di

Seregno in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno, anche per la terza annualità del

programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico per un ammontare di risorse pari a

€ 110.00,00;



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

- la determinazione n. 1263 del 19/12/2022 ad oggetto “Contrasto al GAP (Gioco d'Azzardo

Patologico) nell'ambito del Piano GAP di ATS Brianza e della convenzione tra ATS Brianza e il Comune

di Seregno per l'Ambito Territoriale: impegni di spesa”, con la quale sono stati assunti, relativamente

alla terza annualità del progetto i primi impegni di spesa pari a favore dei partner, necessari alla

prosecuzione delle attività relative al progetto Mind the GAP Progress finanziato da Regione Lombardia

con un’ulteriore somma pari ad € 110.000,00;

RILEVATO che, all’interno del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno, la cui validità è stata prorogata con DGR n. 1473 del 04/12/2023 “Indicazioni in merito alla

programmazione sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo

per il triennio 2025-2027 dei Piani di Zona”, sono state approvate le attività progettuali ed è stato

ricompreso il contrasto al gioco d’azzardo patologico negli obiettivi della programmazione locale;

RICHIAMATO il Decreto n. 301 del 12.09.2022 del Direttore Generale la ATS Brianza che ha

recepito la D.G.R. n. 6252 del 11/04/2022 “Realizzazione quarta annualità del programma di attività per

il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 – Riparto e

assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2019 di cui al decreto del

Ministero della Salute del 26 ottobre 2018” e il Decreto n. 9591 del 01/06/2022 con cui Regione

Lombardia ha assegnato ad ATS Brianza il finanziamento di € 994.833,14 per la realizzazione degli

Obiettivi 1, 2 e 3 della quarta annualità del “Programma operativo regionale in attuazione del piano di

attività regionale lombardo per il contrasto al Gioco d’Azzardo”, con cui sono state ripartite le risorse

economiche assegnate ad ATS Brianza agli Enti aggiudicatari di realizzazione di azioni di cui agli

Obiettivi Generali n. 1, 2 e 3, tra i quali si annovera il Comune di Seregno in qualità di Ente capofila

dell’Ambito Territoriale di Seregno, anche per la quarta annualità del programma di attività per il

contrasto al gioco d’azzardo patologico per un ammontare di risorse pari a € 110.00,00, in attuazione

della D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 e della D.G.R. n. XI/6252 del 11/04/2022;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano ha presentato, in continuità con il terzo anno di progetto, la

programmazione di nuove azioni per la quarta annualità di progettazione (allegato 1: scheda

progettuale; all. 2: quadro logico setting di comunità), accedendo al finanziamento di € 134.271,57 per

la quarta annualità del Piano GAP di ATS Brianza;

RICEVUTA da ATS Brianza, con ns prot. n. 18761 del 15/03/2024, la proposta di schema di

convenzione con il Comune di Seregno, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale

di Seregno, per la realizzazione della quarta annualità del programma di attività per il contrasto al gioco

d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 01 ottobre 2018 e della D.G.R. n. 6252 del

11/04/2022, che costituisce parte integrante del presente provvedimento (allegato 3);

RILEVATA la necessità formale e operativa di approvare e adottare la sopra citata Convenzione;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

2. di prendere atto della scheda progettuale (all. 1) e del quadro logico del setting di comunità (all.

2) presentati dall’Ambito Territoriale di Seregno in risposta alla programmazione della quarta annualità

di progetto che hanno permesso l’accesso al finanziamento di € 134.271,57 per la quarta annualità del

Piano GAP di ATS Brianza;

3. di approvare lo schema di convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno, in qualità

di Ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno (ns prot. n. 18761 del 15/03/2024),

per la realizzazione delle azioni previste dalla DGR n. 6252 del 11/04/2022 per la quarta annualità del

programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico, di cui alla DGR n. 585 del 1 ottobre

2018 e del Piano Locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), allegata al presente atto

per farne parte integrante e sostanziale (allegato 3);

4. di dare atto che la Convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione;

5. di accertare le risorse relative alla Convenzione in oggetto al capitolo di entrata vincolato

20000060 “Contrasto al gioco d'azzardo: trasferimenti da regione e altri enti locali” come segue:

Importo € Classificazione e V livello Bilancio
Capitolo

Articolo

134.271,57 2.01.01.02.11 2024 20000060

6. di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà all’assunzione dei necessari impegni

di spesa conseguenti alla presente determinazione;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL PIANO GAP DI
ATS BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018 (SETTING COMUNITÀ'):
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO PER
L'AMBITO TERRITORIALE PER LA QUARTA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ PER
IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - IN ATTUAZIONE ALLE DGR
N. XI/585 DEL 01/10/2018 E N. XI/6252/2022 - E ASSUNZIONE ACCERTAMENTO.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 45 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: CONTRASTO AL GAP NELL'AMBITO DEL PIANO GAP DI ATS BRIANZA
DGR N. 585/2018 (SETTING COMUNITÀ'): APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS BRIANZA E IL
COMUNE DI SEREGNO PER L'AMBITO TERRITORIALE PER LA QUARTA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI
ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) - IN ATTUAZIONE ALLE DGR
N. XI/585 DEL 01/10/2018 E N. XI/6252/2022 - E ASSUNZIONE ACCERTAMENTO.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto al gioco d'azzardo: trasferimenti da regione e altri enti locali

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.011 20000060 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

574 134.271,57 22/03/2024

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 26/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


